§. 4. Qui putant purgationem aut ante, aut post, esse necessariam, eandem etiammet causam adferunt, quàm antè diximus; ne, scilicet, quod est impurum, aut saltem crudum, ubi detractus sanguis est, in venas rapiatur; ne detur, inquit, vacuum. Dii boni! quàm sunt ii acuti investigatores abstrusarum causarum! Decipimini, o philosophi, in hoc, fallacia similitudinis: non enim in his quæ coincidunt & cedunt, dum quid ex iis educitur, hæc ratio locum habet, ut in iis quæ soliditate sua firma stant, quod exemplo ostendemus. Non enim ut ex pyxide eburnea, aut matmorea, aut vitrea, aut alterius solidæ materiæ, quidquam detrahi non potest, nisi succedente aliqua alia materia, puta vel aëre, vel cor-

vel corpore altero in locum detracti: ita necesse est fieri: dum oleum vel aqua, vel liquor alius ex culeo, vel vesica, vel quovis alio vase, in se coincidente, eximitur: quoniam in his superficies locantis, locatum recedens sequitur, quod non fit in solidis: quæ res sensu manifestissime percipitur. Ita, sanguine detracto, non est opus ea ratione aliquid intra venas ferri, sed trahunt hæc crudum, dum famelicæ sunt; sicuti ventriculus famelicus, pati nequit cibum diu mandi, neque in ore diu retineri, sed illum in os receptum devorare statim inhiat. Respondebis jam, nos convenire in facto, sed dissentire in ratione tantum. Imò æque in illo, atque in hac, dissentimus; quoniam illud non fieri concedimus, dum arte sanguis mittitur: sed, dum fieri contingit, id dicta è nobis causa evenire, & non alia contendimus. Cur autem illud minimè fiat ex sanguine arte detracto, hæc est ratio: quoniam, dum sanguis mittitur, ea ratione mittitur, quia gravat, vel sua mole, vel vitio, vel utroque; at tunc famelicæ venæ non sunt, sed potius avidæ rejiciendi oneris, non novi attrahendi. Respondebis item, te minimè dicere, venas attrahere crudum, dum sanguis illis inest, sed dum, vena seca, detractus est. Hic dicimus, neque etiam sic crudum ab illis trahi; quoniam non tanta copia arte mittitur, ut venæ, inanitione excæcætæ, cogantur cibum trahere, priusquam is sit præparatus. Et si tam largè te detraxisse videas, aut detracturum te putes, ut ad eam sibi necessitatem internas venas deductas aut deducendas esse credas, forbile & facilis concoctionis & distributionis exhibe alimentum, & sic venæ non trahent aliquid, quod sua cruditate obesse possit.

§. 5. Sed video, quàm latè pateat campus lividis & inexercitatis sciolis, nos i simulandi audaciæ & temeritatis; qui, si æquitatem sequi aliquando possent, ce tē in hoc justius semetipsos ut timidos Menodoteos, vel Erasistratos, aut ut audaces & ignaros Acesianos, aut ut merces & contumeliosos invidios accusabunt, quàm nos temeritatis aut audaciæ, à quibus vitiis nos perpetuo & ab ipsa adolescentia fuisse alienos certè scimus, disciplinam ipsam medendi omni industria sectantes, sub bonis præceptoribus, Cardano, Brandaporo, Archangelo Lanfrancano, Antonio Jenua, Tomitano, Cellarova, Delphino, Juliano, Paterna, Frisimelica, Trincavello, Francanzano, Bellocato, Fallopio, & aliis olim in celeberrimis Ticinensi (in qua laurea donati fuimus) & Patavina Academiis, medicinæ professoribus clarissimis: Postea curationes ægrotantium, qui se nostræ fidei crediderunt, ea æquanimitate subeuntes, eaque diligentia, ratione, & felicitate prosequentes, ut sine mendacio dicere possimus, nullum hæcenus nobis medendo successum infelicem accidisse, qui nos jure aliquo potuerit aut temeritatis, aut audaciæ redarguere, aut animum nostrum aliquo, vel minimo, conscientiæ stimulo divexare. Quod profectò non nostræ prudentiæ, sed benignitati divini referendam esse ingenuè fateor; non ignarus, omne bonum à patre luminum descendere, non ab humanis manibus, vel mente mortalium, emergere. Non igitur nos ex specibus aut pagis ad faciendam medicinam, in Regis Christianissimi, in Regiæ, & in Ducis Andium Regis fratris, aulam venimus, aut ad scribendum de ea accessimus, ut plærique nostri sæculi faciunt, qui ubi primum à scurrica hypodidascali recesserunt, ad medicinam statim, alieno periculo & faciendam & docendam, prorumpunt. Ergo si artem sectando, ægrisque medendo, temerarius probis viris minimè viperi possum qua in re igitur temeritatem præ me fero? aut si aliquando tales visi sumus, proferant in medium. Nam etsi aliena peccata reterege, quodammodo

inter

inter probos viros speciem ferat hominis, ad maledicendum potius studiosi, quam ad rectè faciendum propensi; tamen aliquid etiam iusti & boni in se habet hæc accusatio, & alieni erroris revelatio; ex qua id recti consequi potest, cum, ut boni homines deceptorem recognoscant, tum, ut deceptor à malefaciendo desistat.

§. 6. Verùm enim verò hoc unum nos consolatur, quòd certè sciamus neminem esse, qui nostros errores in medicina facienda nominatim retegere suscipiat, qui non se potius iniquissimum calumniatorem præbeat, quam vel modicè iustum accusatorem, aut æquum reprehensorem ostendat. Ut Medicus quidam, amicus (ut dicebat) noster, qui cum ægotantem quartana sexdecim mensium laborantem, quem à medicamento, à me illi instituto, vomentem reperit, & medicamentum vehementer improbasset, paulò post mihi obviam factus, me salutans, dixit: Mox eram apud talem ægotantem, quem quum gravissima vomito torqueret, aliqui adstantes illum perterrefaciebant, ex medicamenti specie & violentia; sed ego interim curavi scandalum hoc leniri, & suspicionem mali ex patientis animo dimoveri. Ego rogo, quinam essent ii, qui tam facilè de re incognita iudicium ferrent, num essent pharmacopœus, qui se nunquam id medicamentum confecisse dixerat? Ille, non, inquit, sed alii mihi incogniti. Ego huic ago gratias ex amici officio, quòd dicebat se in hoc negotio fecisse. Accedo ad ægotantem, hora erat circiter tertia à meridie, autumnii tempore, quem hilarem invenio: rogo de medicamento effectum. Ille, quinquies se deiecisse narrat sine ulla molestia, evomuisse bis lutea, virentia, amara, acida, viscida, quibus sentiebat antea ventriculum perpetuo opprimi, nunc verò melius se habere, quam à multis mensibus fecerat. Ego hic illum rogare coepi, quis esset is, qui, dum vomeret, de medicamento violentia illum perterrefaceret? ille modestè negare coepit quemquam fuisse. Ego culpam pharmacopœum: ille, quem pigebat infontem à me culpam, & fretus id à nullo mihi potuisse esse relatum, quam à dicto amico meo; statim ait, Num talis est Medicus qui hoc tibi retulit? nam scio alium quemquam esse non posse. Ipse non nego. Ille, Ne habeas suspicionem in pharmacopœum, veritatem ipsam aperio: Medicus, inquit, ipse est, qui non accessit ad me venit, dum impetu vomendi exercebat; & rogavit à me, num scirem medicamento genus: Dixi ego, audivisse te nominantem tabellam disturbat cum rheo: ille admiratione quadam prehendens visus, dicere coepit, quomodo id medicamentum mihi à te fuisset datum; esse autem id nimis violentum in hac tam contumaci febre quæ leviter est tractanda, &c. Lubenter [tandem ait] hæc silentio prætermissis, nisi vidissem, hoc ex autore facti ad tuas aures pervenisse, & culpam te pharmacopœum, optimè hac in re, de me & te meritum. Vides, benigne lector, amici officium, & accusationem, & redargutionem, erroris nostri; quo errore æger liberatus est à veteri quartana, post unam accessionem. Quam sæpe profecto in simile genus reprehensionum, ne dicam calumniarum iniquorum hominum, incidimus, à quibus tamen secundis successibus, Deus optimus, sua benignitate, nos citò liberavit! O utinam haberemus unum vel alterum, ex nostra facultate scilicet, tam promptum in manifestando opere bono, si aliquid interdum à nobis fiat, quam multos scimus habere paratos gubincines, ad propagandum & amplificandum infelicem casum, si is contigerit! Sed omnem spem nostram in uno solo Deo reponimus, non in excusatione similibus amicorum, qui alia manu lapidem, (ut dici adagio solet) panem ostentant altera.

§. 7. Sed num in Medicorum congressibus hanc temeritatem præ me fero, in quibus nemo unquam me vidit, quin leniter meam sententiam proponam, nemine læso, rem ipsam duntaxat colligans, non eos qui ante me dixerunt, aut post dicturi sunt? Et, si consilium nostrum acceptum est, & executioni mandetur, bene est; sin minus, quid aliud facimus, quam aut hætere, & commendare aliorum sententias, si illas videamus aut meliores, aut æque bonas ac nostras? Confidenter quidem sustinemus nostram, non in rebus pauci momenti, in quibus perpetuo sine ulla contentione sodali cedimus, & in periculosissimis, ut in extirpatione membrorum, quorum plura adhuc integra esse scimus, & in commendanda amputatione aliorum, quæ fortè hominem non semel abstulissent, & aliquando in modestè insistendo, largius & maturius esse mittendum sanguinem, in periculosissimis & acutissimis morbis; quod nisi fecissem, testes sunt oculatissimi plures & celebres, quos jam terra à multis annis tegeret! Unde igitur hæc nostra temeritas & audacia, nisi hæc ipsa temeraria & audaciola esse dicatis?

§. 8. Prædicite igitur vos, o censores nimium perspicaces, & vos item amici, ad nostram nomen sustinendum nimis solliciti, concionamini jam percompita, vos constanti fama accepisse, etiam & vidisse nobis sæpe numero in summa salutis desperatione eousque placuisse, placereque sanguinis detractionem, ut neminem in hoc remedii genere frequentem & liberaliorem videritis nec acceperitis: nam hæc dum prædicatis, tam verum dicitis quam quod verissimum. At errorem ne esse dicitis, o vos censores nimio livore percussi, me præter consuetudinem aliorum Medicorum servasse, & servare plurimos ægotantes, missione sanguinis, in magna salutis desperatione? Fuisset ergo, ex vestra sententia, secundum artem & rationem factum, illos sine missione sanguinis sinere interire: At hanc vestram ratiocinandi mendicam rationem, satis superque ab omnibus cognitam, non nobis esse imitandam proposuimus, sed nostram à vobis esse completendam non dubitamus: imò jam eam maxime perire, & corde & opere à vobis commendari pro certo habemus; quod num verbo id à vobis negari sit iustum, vobismet ipsis relinquo iudicandum; quibus satis patet, quam sit malevolorum livor in rodendo viventium famam, non in propagando, proclivior. Sed præstat tamen sic facere, in rebus reipublicæ utilibus, quam secus, nempe, rectum alienum consilium sequi potius factò, & celare verbo, quam contra facere. Sed videborne in his nimis laudis cupidus? Ita equidem: sed tantum illis, qui alieno labore immeritam laudem sibi comparare student, non illis, qui meritam, suo.

§. 9. Dicunt aliqui, nos in hoc temeritatem & audaciam ostendere, quod contra artem, indiscriminatim in omnibus morbis, temporibus, ætatibus, & naturis, hoc auxilium imperemus: unde vulgares homines, rudisque plebecula, sanguinis sibi mittendi, & aliis imperandi sine defectu & meta, ansam capiet. Scripsisse nos hæc contra artem, & indicare missionem sanguinis indiscriminatim usurpari posse, qui fateatur, aut artis & intelligentiæ expertus est, aut profecto homo nequam. Huic respondendum minime est, cum rectè sciamus, nequitiam nulli rationi se submittere. Alteri dicemus, ut attentius rem ipsam examinet, nec faciat ut ei iuste conveniat illud Aristotelis. *Ad pauca respicientes facile parologizant.* Dare nos ansam ignaræ plebi malè utendi hoc auxilio; quis illi libros legendos dat, aut prohensof quis adimit? quis Dioscoridem, & alios Medicinæ libros, unde mulierculæ varia & inutilia medicamenta supplicant, plebi interdicta? non enim plebi nos, sed

sed Medicinæ studiosis, ingenue & sine furo de hac materia scribimus, quod novimus, longoque & frequenti usu comprobavimus; non improbant interea, neque contemnent, reliqua auxiliorum genera, sed commendantes singula suo tempore & modo; Cæterum ea omnia esse utilitate & securitate conferenda cum phlebotomia, ea est proportio, ac si Lunæ & stellarum lumen cum solis luce conferre, velitis.

§. 10. Sumite igitur, ut jam absolvam, historias nostras, benigni lectores, primum, ut verissimas; deinde, si non satis doctrinales vobis esse videantur, ducite vos illas desumpisse ex tabulis, templis dicatis Rationes autem si satisfecerint, bene vobis & nobis est: sin minus, meliores exquirite: est enim officii probi hominis, & artis studiosi, laborare, ut arti semper aliquam accessionem faciat, & ut reliquos omnes aliqua in re superet: quoniam ars nostra (non in se quidem, sed ratione nostri) infinita est; in qua vni optimi sunt artifices, non ideo sunt optimi, quia artem totam, aut maximam ejus partem teneant; nam teneat & hi tantum minimam, sed quia plus aliis sapiant. Ut summi Reges terreni orbis, non ideo sunt & habentur summi, quia universo orbe potiuntur, nam minima tantum parte fruuntur, si ea cum toto terræ circuitu conferatur: verum maximi & summi dicuntur, quia ex terreno ambitu plus possident, quam plerique reguli. Est igitur quod quisque labore, in animumque sibi inducat, posse se aliquid arti addere, imò & reliquos omnes, qui antecesserunt, superare: sed procul semper abest à discantis animo, falsa sciendi persuasio: nihil enim magis scientias sectantes perdit, igne volque reddidit hoc ipsa, quæ prohibet semper quominus quis discat à sapientioribus. Jam verò ad alia orationem transferamus nostram.

CAPUT XXXVIII.

Quid in ipso sectionis tempore faciendum, & quomodo lipothymia occurrendum sit.

DUm vena tunditur, præstat ægrum in lecto sedere: & si is molli sit animo, statim supinum jacere, ne animi deliquio capiatur. Prænotatur hoc mutatione pulsus, & pallore vultus: tunc si sedeat, statim decumbat, facies aqua frigida aspergatur; pollice appposito vulnere, sanguis retineatur, donec ad se patient redierit: postea, si justa quantitas, aut proxime non fuerit emissa, amoto digito absolvatur. Lipothymia persistente, (nam aliquando graves eveniunt, sed nondum tamen ullam non recte solutam vidimus,) detur aqua frigida continuanda in ore, aut etiam, si morbus patiatur, vinum, ex quo etiam momentum hauriendum, aut panis in eo intinctus sugendus detur; præstat panem, esse tollum. At imbecillo satius est, modice ante venæ sectionem jusculum carniū haurire, aut osulam in jure carniū, aut panem vino tinctum, morbo non repugnante, aut aquam hippocraticam, aut saccharatam, aut sorbile ovum, aut quidvis aliud quod ægro sit gratum, & tamen morbum non augeat. Idoneum tempus mittendo sanguini nullum non est, si morbus postulet, & vires ferant; sed si non urget, maturum aptius est, tum sua temperie, tum quia ut plurimum corpora per noctem nullo labore aut exercitatione fatigata, si quid in sanguine impuri est, id natura in brachia & crura, longe scilicet à visceribus, transmittit; quod per laborem facere nequit, eo quod per motum & agitationem

membrorum, aut corporis torius, quidquid in venis continetur, id ipsum simul iisdem miscetur & confunditur, per quietem vero seceratur: si verò quidquam urgeat, omnis hora conveniens est: ea tamen convenientior, in qua corpus aut jejunum est, aut longius abest à plenitudine, aut in qua nullus insignis aëris æstus viget. Ut imbecillis & mollibus non inutilis est exiguus cibus datus ante sectam venam, ita neque post missum sanguinem, si somnus obrepit, antea desideratus, is vitandus est. Qua tamen ratione, quæ probabilis sit, Medici omnes huic prohibeant, videre nequeo, nisi metus adsigat inter dormiendum, quod sæpe accidit, resolutio vinculo, sanguis denuo profluit; sed apte prohiberi hic casus potest vigilantiam custodum diligentis. De anni temporibus jam diximus, maxime opportunum esse ver, mox autumnum; deinde hyemem, tum demum æstatem.

CAPUT XXXIX.

In vena tundenda, quod sectionis genus sit magis ex usu.

SEctionis venæ tria sunt genera: lata, angusta, & media sive mediocris. Lata laudatur hyeme in corporibus melancholicis, & crassi sanguinis, & in quibus requiritur evacuatio subitanea & copiosa: verum quia hæc aliquando difficulter clauditur, ideo periculum immenent, ne inscienter inter dormiendum, aut alio quovis modo imprudenter, soluto loro, citò & illud vitam resolvat. In angusta verò etiam (quam Galenus commendat in revulsione faciendâ in imbecillis corporibus, quo minus vis corporis per eam resolvatur) quoniam sæpe thrombosis sequitur, prohibens evacuationem fieri quantam & qualem volumus, & etiam in ea abscessus sæpe fit; ideo & hujus, & alterius loco, mediocrem commendamus. Si tamen aliquando in alterutra peccandum est, præstat inclinare in amplio rem quam in alteram, quoniam ex hac crassior & impior sanguis facilius fertur; & si timetur ab imprudenti effluxu, major adhibenda erit observatio error autem angustioris, præter id quod ex ea tenuis tantum sanguis effunditur, abscessus, qui exinde in ea fiunt, diu molesti esse consueverunt.

CAPUT XL.

Quæ venæ variis in affectibus secari soleant.

OMnis vena visu manifesta, aut quæ sensu tactus percipitur, in humanum usum tundi potest. Aperiri jugulares posse inter, omnes fere scriptores convenit; hoc tamen fungi mandato neminem vidi, neque ipse experiri ausus sum, reformidans, ne propter earum magnitudinem, & magni trunci vicinitatem, non satis citò, neque tuto, cohiberi possint: quarum vice humeraria, quam altius capi potest, ubi sumus in angina, & in gravibus & diuturnis capitis doloribus.

§. 2. Accommodatissimæ & evidentissimæ sunt tres, in interna brachii parte; superior, humeralis seu cephalica nuncupatur quæ aptè tunditur in affectibus partium superiorum, ut capitis, cervicis, & humerorum; inferior, axillaris dicitur, quia ab axillari exoritur;

exoritur; vel hepatica. quia ex iis omnibus, quæ eo loco sunt. hepatis sit proximior: vel basilica quasi regia, quod regis instar primum locum meretur inter venas, quæ arte aperiri solent, cum ea frequentissime omnium aperitur, aut forte, ut quidam dicunt, quia basis aliarum esse videatur, cum sit inferiore loco sita: hæc in sinistro brachio splenica ab Hippocrate appellatur. Ex earum utraque furculus exit, quæ in medio utriusque spatii conjunctus, variis nominibus insignitur, modo scilicet *mediana vena* dicitur, quia medio loco inter utramque est sita; modo *communis*, quia ex superiore & inferiore est genita; modo *nigra*, aut *purpurea* eo quod cum & lata sit, & foris emineat, facile per eam color sanguinis aut subniger, aut purpureus representatur. Apertissime hæc aperitur vice distarum, si contingat illas latere, dum aliquid à superioribus partibus simul & ab inferioribus demere volumus: Basilica vero in febribus, & aliis morbis infra humeros natis: Tantus tamen est inter has consensus, ut facile & utiliter una pro altera capi possit, si quæ desideratur, angustior sit. Proxima vero amplior & plenior, ex communi trunco editur, qui statim ascendit supra radium, mox leniter descendit in sylvestrem brachii partem, unde ab aliquibus *finis brachii* appellata est, ex hoc plures in extremam manum calami propagatur; quorum unus ad annularem digitum fertur, ab Arabibus *Scyten* nuncupatus, quod nomen *Salvatiellam* vertunt, qui Avicennam & Rhafin latinitate donarunt; sic forte dicitur ob id, quod plerique, qui iterato sanguinem mittere non audebant: metu lædendarum virium, hanc aperire non verebantur; freti ex ea, quia longius abest à iecore, & parva est, corporis vires minus dissipari. Ex qua sectione plures videbantur servari, quam si neque ex hac, neque ex alia, sanguis missus fuisset. Quemadmodum nunc plures servari videmus à gravissimis morbis, confidenter repetita sanguinis detractione, quam olim, dum nimis formidolose vena secaretur, & timidissime secundo repetetur; cujus rationis mittendi satis certè meminimus ab annis ut minimum quadraginta. Alius dictæ finis furculus ad pollicem protenditur, qui ab aliquibus *cephalica* nuncupatur. Tanduntur hæc duæ lubentius, dum de viribus languentis, ut diximus, timetur, nempe quæ ad pollicem est in affectibus potius capitis, cervicis, humerorum & supremi thoracis: Altera, magis in affectibus aliarum partium, infra thoracem positarum, & in diuturnis febribus, quamvis parvum vel potius nullum debeat esse discrimen usus inter alterutram.

§. 3. In fronte multis tres patent, aliis plures, aliis pauciores; sitæ hæc sunt ad utrumque tempus, & in media fronte; secantur in affectibus capitis, aurium, & oculorum tum perennibus, tum recēter natis, præmissa tamen evacuatione ex brachio. Secus aures nonnullis etiam una conspicitur, quæ effectuum aurium & occipitis causa, rectè dividitur. Has Hippocrates (nisi & arterias intelligat) dicebat homines reddere steriles; quod si interdum experientia id fuerit comprobatum, non crediderim id tam evenisse, ob harum proprietatem, quam ex nimium fortè profusa sanguinis copia. Ad nasum etiam una utriusque sæpe apparet, juxta magnum oculorum angulum, à cujus sectione contumaces oculorum passiones suffragium capiunt.

§. 4. Nasi venam in perenni capitis dolore aperiri præcepit Gal. 2. *De comp. Med. per loc. cap. 2.* Quæ tamen hæc sit, & ubi sita, certè non constat: nam mox dictæ non venæ nasi simpliciter appellantur, sed cum additione, ad magnum oculorum canthum. Meminit etiam Rhafis venæ nasi, 7. *ad Almanforem, cap. XXI.* iis verbis: *Nasi vena manifeste non est, sed si ex ea phlebotomia, cum locus qui palpatus*

sensitur fissus, lanceola vulneratur. Quum nec ex his authoribus, nec aliis, quod meminerim, intelligi possit, qua nasi parte vena hæc ferienda aut invenienda sit, dicam quod olim, dum adolescens Chirurgiam exercebam, consilio cujusdam Medici, qui plus experientia quam doctrina pollebat, plerumque fecerim: nam hoc, ille, venæ nasi apertionem nuncupabat. Illius instituto, eoque præsentate, scalpellum inferebam in summitatem nasi, inter utramque cartilaginem, quæ tactu digiti distincte discernuntur [qui locus est is quem Rhafis dicit] altiusculeque impellebam, ad longitudinem puta longioris grani peponis, aut paulo amplius; ex quo vulnere non rivulose, ut fit ex vulnerata vena, sanguis effluebat, sed stillatim, & modica quantitate, nempe ad unciam unam ad summum. Id ille imperabat frequenter, in vetustis oculorum affectibus, necnon etiam in diuturnis capitis doloribus, qui tamen parum ex ea levati videbantur. Hanc ego postea utiliorem comperi in nasi rubore, quam in capitis aut oculorum doloribus. Sed ut verum fatear, non est ea reponenda in serie venæ-sectionis, sed scari- ficationis potius.

§. 5. Duæ sub lingua jacent, quæ efficacissime anginae subveniunt, & cæteris oris, aut faucium, aut gingivarum inflammationibus, sed præmissa largæ evacuatione ex brachio, ut supra diximus. Una sub poplite, quæ à crurali juxta inguen exorta, per domesticam coxæ partem deorsum fertur, perque poplitem transiens, ad internum malleolum descendit, quam ibi *saphenam* appellant. Utroque loco, vel alterutro dividi solet ad ischiadicos, vel alios coxæ dolores, vel ad menses evocandos. Sunt tamen qui ad ischii aut externos coxæ dolores non hanc, sed alteram dictam propterea sciaticam, sed *ischiadieam*, quæ sub genu externe ad externum malleolum dimittitur, secant. Verum hæc in multis non reperitur, & altera ad id munus ejusdem, ne dicam majoris, est efficacior. Quod si ad malleolos non manifestentur, ad radices digitorum pedis exquiruntur. Una in pene, quandoque duæ; quarum apertio facit ad morbos pubis, imi ventris, scroti, & penis. Multæ sunt aliæ præter has, tum à Galeno, tum ab aliis scriptoribus memoratæ: Verum cum sectionis earum usus aboleverit, de iis dicere supersedeo, atque ad arterias me confero.

CAPUT XLI.

De arteriarum sectione.

Arterias Veteres sub nomine venarum comprehendebant, quare præter scopum nostrum non fuerit aliquid de iis incidendis dicere, Hæ igitur, quamquam per omnes corporis partes, veluti venæ, sint disseminatæ, non tamen tot locis, neque tam frequenter ut illæ, aperiuntur. Frequens est earum divisio quæ ad tempora sunt, non aliarum, quod usu noverim. Hæ igitur, quasi miraculo, quodammodo mederi solent vetustis capitis doloribus, contumacibus oculorum inflammationibus, & diuturnis aurium tinnitibus, lancinationibus, & aliis earum cruciatibus. Cæterum etsi mirabiliter dictis affectibus subveniat, nullum interim tam contumacem & tam gravem vidimus à decennio quem gratia divina ex venæ sectione in cubito, non neglectis interim aliis præfidiis, sed non divisa arteria non sanaverimus.

CAPUT

CAPUT ULTIMUM

De particulari sanguinis distractione.

Etsi scarificatio non comprehendatur in serie & numero sectionis venæ, non ejicitur tamen à serie eorum auxiliorum, quæ, sanguinem mittendo, corpus adjuvant, non univèrsim per se, ut venæ-sectionis, sed per accidens, cum servato membro per hæc, sæpè etiam sic totum corpus servatur, quorum plurima sæpè, in amputatione magnorum membrorum, scarificatione ab interitu sive mortificatione, ut appellant, liberantur.

§. 2. Vulnusculis igitur sive scarificationibus, succurritur corpori, exonerando partem quæ exuperantia sanguinis aut alterius humoris suffocatur, ut in gangræna; aut premitur & obsidetur longa inflammatione, aut diutino sensu doloris aut podæris urgetur. Itaque vel solæ adhibentur, ut in gangræna (de quibus agimus libello *De vulneribus sceleratorum*) & in vetustis inflammationibus, & contumacibus corporis ulceribus: vel cum cacarbitulis & coraculis, ut dum hæc cervici & humeris affiguntur, ad exonerandam partem proximam, caput puta, aut fauces, aut oculos; vel dum cucurbitulæ applicantur natis, ad dolores lumborum, vel ischio, ad internum ischii affectum, vel aliis locis, à quibus aliquid demum scarificatu, vel ad quæ evocari & derivari tumor, desideratur. Harum autem omnium affigendarum modus dictus est, ubi de ratione aperientis venæ egimus.

§. 3. Nec extra ordinem etiam eorum, quæ corporis valetudini conferre possunt sanguinem extrahendo, sunt hirudines, cum ad sanitatem comparandam, tum etiam ad tuendam; cum & hæc magnam vim habeant veteres & induratas inflammationes dissipare, dolores leuire, scabiola ulcera resiccare, exedentia & sordida retinere & detergere, suppressas hæmorrhoidas revocare, & turgentes, & induratas mollire & dissolvere, partibus scilicet affectis oppositæ, & repetitæ. Verum aptiores essentia corporibus ferrum timentibus, quam aliis; quoniam, quicquid in resolvendis & dissipandis tumoribus & doloribus possunt hæc, ad ipsum scarificatio præstabit: verum & horum usus in tempore emolumentum habet. Reliqua hæc prætermittam, curabimus pro nobis viribus & industria adjungi, si id nobis à supremo satorum Numine concedatur, ubi seorsim de sanguinum morborum curationibus agetur.

Hællenus Leonardus Borallus: qui super largiori sanguinis missione, ac ejusdem in omnibus prope Morbis utilitate, nobis erit inlar omnium. Abstineamus à recensendis pluribus Medicis Spagiricis, ac etiam aliis huic curationi infensissimis ac sanguinis eductionem nunquam admittentibus; & pro nimietate devitanda, contenti erimus jam producere Celebrerrimum Tozzium, qui super ejusmodi Evacuatione, omnium sanè solidissimè disserit. Esto itaque.

Clariss. Luca Tozzi, Professoris Neapolitani

Appendix ad Commentarium Hippocr.
Aphorismi Tertii

Libri Primi.

Quamvis alibi recensita, atque è Medicis fundamentis eruta sita esse potuissent, ut quem-
Tom. IV. Pars II.

libet præjudiciis exutum facile persuadere valerent, ut in hac, & quidem magni momenti, re, cautius se gererent; quia tamen nec his adhuc plerique Recentiores acquiescunt, quinimò vetustam fortasse cupientes in re medica mittendi sanguinis consuetudinem sustinere, illam è Mechanicis, secundum regulas motuum, suffulcire nuperrimè conati sunt: atque statuta in primis, juxta moderniorum Anatomicorum observationes, Cordis primi impellentis putati, musculari structura, deinde verò Arteriarum, mox etiam musculorum adjacentium, atque motum sanguinis per suos ductus coadjuvantium pressione, acutè quidem, & ingeniosè nimis, persuadere fatagunt, plurimùm in sanguinis, aliorumque liquorum cum sanguine commiscendorum visis, & partium solidarum ægritudinibus, venarum, atque Arteriarum sectiones, sed earumdem curationes conferre, & tum (ut Veteres consueverunt) è directo, tum ex opposito partis laborantis latere, atque ex locis tam remotioribus, quam vicinis, & tum gratia motus sanguinis promovendi, tum etiam refrigerandi, ipsamque vel quantitate excedentem, vel qualitate vitiosam, diminuendi, depurandi, invertendi, aut alterandi, illas commendant: quamobrem in omnibus ferè ægritudinibus illas prodesse posse se firmiter ostendere arbitrantur. Sed & (quod majus) ex iisdem legibus Mechanicis, etiam sinapismos, ac phænigmos, cauteria, & fonticulos, setones, cucurbitulas, ac quodcumque aliud ex Chirurgico fonte petitum auxilium, in idem adjumentum revocant, ac ritè, rectèque revocandam demonstrare conantur; proinde si hæc adjiceremus, operæ pretium nos facturos esse existimavimus.

Et sanè, si liberè licet in hac re fateri, quod præjudiciis exuto probabile magis videtur, etsi quæ à Mechanicis desumuntur, verissima in se ipsis sint, & firmis, solidisque demonstrationibus, ac experimentis stabilita, cum nimirum Mechanica, ut Ars ipsa suggerit, purè considerantur; si tamen illa eadem ad viventia corpora, eorumque Physicas operationes reducantur, mirum quàm longè variant, ac deficiant, cum ab ipsis plurimùm alterari, ac permutari possint, immò veluti labe quadam erroris inficiantur, ut propterea à præconcepto sine declinent, & multoties penitus aberrant. Ea siquidem est Physices, & Physicarum rerum conditio, saltem respectu nostri, ut cuiuscumque aliæ facultati si jungantur illam coequinent, ac deturpent. Quare licet multùm conferant, quæ à Mathematicis, Opticis, Dioptricis, Hydraulicis, Mechanicis, cæterisque sumuntur, ad explicanda phænomena Naturæ, quibus scilicet melius nos valeamus illa percipere, & nostris sensibus adaptare; nihilominus, quod inde possimus sine ullo penitus errore de iisdem indubiè, & evidenter concludere, non est quod sperare liceat. Ita quidem licet Astronomi, ut mentibus nostris quæquæ ratione cœlestia phænomena, ac syderum motus aptarent; ad regulas quasdam è Mathesi petitas, quo fieri posset congruentias, redegerunt, sinxeruntque motus circulares in Epicyclis, Excentricis, Concentricis, aliisque deferentibus circulis, & orbibus; & ingeniosissimus Cartesius per vortices, partesque varias, primi, secundi, & tertii, ut ipse vocat, elementi; undè commodè nostris observationibus congruerent, & intelligenda insinuarent: ex hypothese tamen hæc omnia proposuere, quia revera nulla sunt, & mente solummodo conficta. Sic etiam multa in Physicis per Sal, Sulphur, Mercurium, Phlegma, Terram dampnatam, & similia, itemque per Acidum, & Alkali constantur Physiologi per experimenta nostris sensibus exhibere; sed revera an viventium corporibus hæc insint à prima sui constitutione, penitus ignoramus, nec certò statuere valeamus. *Quemadmodum*
E f *enim*

enim [scilicet advertit, licet ad rem aliam, acutissimi Bernardus Connor] *quolibet pars Terra, Aqua, et Aeris, vel alterius sive simplicis, sive mixti & compositi Corporis, mutatis figuris, quæ salina erant, sulphurea fieri possunt; hæc est, quæ acutis cuspidibus sales referebant, rotundata, aut pyramidales reddita, evadunt sulphurea, & vicissim, ut propterea juxta variam earundem proportionem, ac texturam transcant, & commutentur in Arborea, Plantas, Fructus, Semina, Flores, adeoque in vinum, panem, aliaque alibilia; ita vicissim ista, eversa figura, & mole, in alias res transmutari possunt. Sic Carnes, Panis, Fructus, aliaque edulia nobis usitata, brevi spatio intra ventriculum assumpta dissolvuntur, & in fluxilem succum, nempe chylum, commutantur, quippe alimenta ista salibus acidis, & alkalicis redundant, qui deinde in stomacho, ac postmodum in sanguine, toti convertuntur in Alkali: quod patet, quia, si pluries, & pluries sani Hominis sanguinem distillaveris, ne guttulam quidem salis acidi, sed copiosum salem alkalinum inde colligeris. Et mox: Spiritus vini, Cornu cervi, Salis ammoniaci, Aqua fortis, Spiritus vitrioli, Sulphuris, Salis communis, Aluminis, & reliqui liquores salini, ac sulphurei, repetitis distillationibus acrimoniam exuunt, & in aquam insulsam convertuntur, mutata scilicet eorundem salium figura: Aqua ipsa, teste Boyle, lenissima distillatione per triennium super ignem in vasis vitreis strictissime clausis, in terram elementarem transmutatur, servato ferè eodem pondere. Sic pariter commixti liquores extra nos aliud quid omnino peragunt, ac cum intra ventriculum fuerint assumpti, utpotè in eadem infracti, inversi, permutati, ab aliis humoribus ibidem stagnantibus, aut aliunde transfusis, unde ab illis ad istos non licet congruenter inferre. En igitur quam facilis, & prompta mutatio in rebus physicis, quæ in Mathematicis neququam contingit. Hinc Cartesius ipse, qui primus Animantis, veluti Automata, contemplatus est, & per regulas Mechanicæ multa in operationibus eorundem scitè admodum dilucidare est aditus, non nisi hypotheticè solum illa consideranda proposuit; quod & alii plures post ipsam confirmare non sunt veriti. Itaque commendabilia planè sunt, quæ ex Mechanicis ad nostram captum deprompta, pro explicandis rerum naturalium proprietatibus proponuntur, sed non inde tamen licet certè concludere, illas ita se profus habere, parique ratione in cunctis aliis rebus prosequi posse. In hunc eandem modum se habet Boyle, cæterique omnes post ipsam, quoniam bene norunt Mechanicæ documenta, ac præcepta in Artificialibus, si rectè aptentur, infalibilia evadere; in Naturalibus verò non æquè, nec ad amissim congruere, licet similitudine quadam nos doceant id ipsum à Natura vel non multùm dissimiliter peragi posse, sicut in Artificialibus, usovenire comperimus; & quidem ratione clarissima, si quidem in Artificialibus, quæ aptantur ad opus, & operis executionem omnino ex parte noscuntur, & ut expehit, ac opus est, ita profus disponuntur, & adaptantur, ut nihil lateat, quod eidem conferre quest; at verò in Naturalibus pieraque recondita sunt, & occulta, quæque potissimum ad opus ipsum adimplendum præcipua sunt, & necessaria. Sic ad exequendum motum arbitrariam musculorum, licet sciamus inservire musculos & nervos, ac motrices eorundem fibras diversimodè insecti oportere, itemque extendi, contrahi, tendi, laxari, atque in diversas figuras Mathematicas adaptari, latet tamen, qua ratione, quibus modis, qua vi, aut imperio superioris virtutis opus illud peragatur, ut ad simplicem Arbitrii naturam multifariam expeditissimè disponatur, perficia-*

turque. Hinc jure optimo dixerim Mechanicæ Leges, & Instrumenta assimilari quidem posse, sed non æquè, ac ad amissim comparari operibus Naturæ, quæ cum nobis ignota sunt, nusquam poterunt ad certas leges redigi.

Ut autem, quæ generatim dicta sunt ad nostrum propositum, tam in statu sano, quàm in morbo corpore humani, contrahamus, placeat Lectori hæc mecum sigillatim pendere, & examinare, ut omni exitus præjudicio de proposita questione decernere possit, num scilicet, quæ ex Mechanicis petuntur, exactè consonent Physicis Animalium operationibus, & pariformiter quadrent motui cordis, & sanguinis, cæterisque musculorum, & membranarum motionibus.

Dubio procul est, Pulsum, seu motum cordis & sanguinis, localem esse, atque ad ipsam perficiendum requiri in universum movens, mobile, spatium, terminos motus, motum ipsum diligentia, ac denique eundem coadjuvantia, ut ritè, rectèque peragatur, ac certa, stabilique regula, statutoque ordine, rhythmo, ac usu convenienti moderatus, petentis fiat.

Hæc sanè in manufactis, secundum regulas Mechanicæ, ritè, rectèque disposita cum fuerint, fieri nequit, quin motus inde exigitur, omni ex parte absolutus, ac directus, minimèque interruptus consequatur: quomobrem ubi quis bene, exactèque disposita noverit secundum Mechanicæ regulas; ita ut nihil quidpiam deficiat, aut excedat, nisiq; intermissum, interjectumq; sit, quod possit pervertere, impedire, celerrare, aut retardare mobilis locomotionem, profectò concludenter, & scitè poterit de motu ipso, & motus operationibus determinare. At verò, si forte fortuna aliquid accedat, quod unum ex iis, quæ ad motum ipsam perficiendam concurrunt, perturbet, aut dimoveat, planè motus ipse devius fiet, aut desinet. Quoniam ergo in Naturalibus, & præsertim in Viventibus sensitivis, hæc omnia tam alterabilia, ac mutabilia sunt, ut planè dixerim, nunquam in se ipsis æquabiliter consistere, propterea qui fieri poterit, ut exinde certæ leges, aut inconcussæ regulæ colligi queant. Sed & quod gravius, nondum plene de illis huc usque constat, quo pacto in Animalibus petagantur, cum universæ operationes Naturæ hæctenus nobis incomptæ sint, nec possit quispiam per mille secula gloriari, ad certam notitiam illas redegeisse. Etsi enim plurimum in his sit allaboratum, multaque per accuratissimas observationes Anatomicarum, & alia per Physicorum ingeniosissima excogitata, ac experimenta, inventa sunt; illa tamen non nisi probabiles conjecturas ad summum attingunt, haud quaquam verò certas, de quibus jurare possumus.

Et quidem, post tot, tantaque in Rem Medicam promovendam solertissimè introducta, nescimus adhuc qua vi, quibus modis, aut instrumentis motus iste Cordis, & sanguinis absolvetur, & num revera Cor primum, ac præcipuum sit hujus motus Movens, & Impellens, an potius ex adverso sanguis sit causa proxima & immediata hujus motus & impulsus? Etenim in primo illo puncto saliente Embryonis cum vix tenuis bubulla sensibus nostris conspicua sit, ejuscemodi motus percipitur, eodem profus ordine ac rhythmo, quo in adultis observatur, sibi que tunc sanguis viam facere videtur per exiguos arteriarum, & venarum tubulos, quousque vas ovale, sinistrumque Cordis ventriculum subeat: neque id abs re dictum, quoniam à sanguine partes cunctas corporis vigere, ac nutrirî & vitales operationes sustinere, plerisque non irrationabiliter putatur. Sed etsi Cor sit primum movens, primumque impellens, in controversiam adhuc positum, num ab interna facultate, eaque sive naturali, sive vitali, sive etiam animali, motum huic tam regulariter peragat,

peragat, & num etiam electiva, ac cognoscitiva, immò cum advertentia, ad instar cæterorum musculorum; an verò ab usu, & consuetudine contracta per iteratos actus ab initio vitæ. Sic pariter dubitare licet num tam accurata, & exacta Cordis structura, constructa sit propter ipsum motum, an potius ad robur solum, & fortitudinem ejusdem, ut huic perenni motui resistat, cum in plerisque animalibus talis, ac tanta illa non sit, immò etiam dissimiliter disposita. Ingressus præterea, & egressus sanguinis à Corde, nec in cunctis animantibus uniusmodi est; quin & in ipso homine tam adulto, quàm nuper nato, intra, & extra uterum varius. Dubio etiam vertitur, num motus ejusdem compositus ex diastole, & systole, sit uterque ab interno principio, an alteruter solum; & alter quidem à mera gravitate, sive introrsum, sive extrorsum concidente.

Quæ insuper, qualis & quanta sit universum, tam in statu sano, quàm in morboſo vis, & facultas solidi impellentis in fluidum impulsum, & num semper, ac perpetuò æquabilis in utrisque sit illa in impellendo, hæc in obsequendo, debita convenientique proportione, quis unquam poterit certa methodo determinare? Planè ista penitus captum nostrum effugiunt. A musculis etiam per universum corpus dispersis quoque plurima potest sanguini circumcuncti impertiri, quippe qui, ex doctrinâ Helmontii, peculiari quadam vi matrice sunt præditi, ut aliàs innuimus. At verò, quod partes Corporis universæ simul unâ in generatione præjactæ sint, ut aliàs à nobis est ostensum, nec una ante aliam sit formata, etiam ex documento Hippocratis, procul dubio una alteram in suis operationibus juvabit, nec una poterit reipsa ab alia pendere, sed potius simul omnes consentire ad corporis molem, vitaliter sustinendam, & conservandam: Reciproca enim, & æquè potens esse debet vis, & influxus unius in alteram, atque adeò potestas & impetus solidi in fluidum, & fluidi in fluidum vicissim proportionaliter æqualis; cùm solidum à fluido vigeat, sustineatur, ac conservetur, ac fluidum ex adverso à solido reparetur, repurgetur, ac reflorescat; ut propterea alterutra ex parte si vis ista deficiat, aut vacillet Motus, Movens, Mobile à consueto, & naturali statu sano plurimum deficient. Eriſi deinde quidpiam mali ab illis emergat, haud quaquam sciri poterit cujus vitio, aut defectu, id accidat, cum conjecturæ utrinque desumi, & utrinque desumptæ, fallaces esse possint.

Neque propterea solidum semper in fluidum actionem exercit in motu promovendo; cùm ex adverso sæpe sæpius experiamur fluidum in solidum potius eandem excitare; Etenim in febribus quibuscunque, prima actio videtur esse à liquidis in modum fermentationis indebitum adactis, unde postmodum partes solidæ in suis operationibus depravantur. Sic pariter fibræ nervæ, membranæ, muscoli, nullatenus in Epilepsia, cæterisque affectibus spasmodicis contorquerentur, nisi à proripiente aliquo liquore in motum illum forent laceratæ. Idemque dicendum in Tussi, Empyemate, Stranguria, Dysuria, Dysenteria, & similibus.

Vitia insuper, quæ solidis primò tribui videntur nonnisi à fluidis multò antea vitiatas, promanant: nam cùm à se ipsis lædi nequeant, profectò ab aliis, & quidem liquidis, efficiuntur, sive causæ externæ, sive internæ ad id ipsum acculentur; siquidem solida quæcunque, sive laxa sive contracta, sive tenſa, & dura, sive mollia, aut aliter affecta dicantur, nonnisi per actionem liquidorum talia fiunt, cum membranæ, muscoli, nervi, fibræ, glandulæ, aut si mavis, alia solida, in corporibus viventium considerata, sua natura non arida, exuica,

Tom. IV, Pars II.

rigida, inflexibilia omninò sunt, sed convenienter mollia, illita, irrorata, humefacta; quamobrem cùm præter naturam contrahuntur, tenduntur, obriſcunt, vel plus justo mollescent, & laxantur, ab aliquo humore procul dubio corrugante, irritante, vel contra distendente, & emolliente, aut aliter præter naturam afficiente lædentur: & cùm in statu sano in Athleticis firmanur, roborantur, consolidantur, nonnisi per alimentum ejusdem generis, & conditionis, ob exercitia affluentius suggestum, & melius elaboratum, ita efficiuntur; ut propterea quæ partes magis exercentur, majus quoque abundantius, ac solidiusque nutrimentum suscipiunt: quæ ratione experimur in cunctis, etiam natura languidioribus, dextrum brachium majoris molis, & robustioris virtutis evadere, quàm sinistrum; quia per assiduas exercitationes, pori illius magis dilatati, majus quoque alimentum recipiunt, magisque compactum, ac solidum impostum fortuntur. Itaque innumerabilia propemodum sunt, quæ dubiam ac incertam hanc de primo Movente positionem reddunt.

At verò Cor ipsum (dato quod sit primum movens) multifariam præ cæteris turbari, adeoque impulsu varium excitare potest, tum causa sui diversimodè affecti, tum causa aliorum ad ejusdem impulsu concurrentium, ut sunt nervi, ac spiritus animales dicti, in Cor ipsum influentes, nec non Phantasia ex diversis objectis, & Phantasmatibus commota, per innumerabiles animi passiones. Quare, cùm nunquam Cor in eodem statu permaneat, sed diversis assiduo subeat, etiam in statu salubri, perturbationes, profectò non semper eodem modo æquabiliter movetur, & impellit; eoque magis, quia in sanguinis, & chyli per venam cavam ascendentem receptione, modò in Diastole, modò in Systole, modò in utrisque, diversimodè se habet; unde postmodum pulsationes variæ; sicut etiam variæ quoque in motu, ac in quiete corporis, in somno, ac in vigilia, vacuo aut repleto ventriculo, cæterisque mutationibus, præter ea quæ casu, aut inopino eventu, Corporibus accidunt.

Secundò mobile, id est sanguis à Corde impulsus, perpetim quoque variat, tum ratione sui, interius in suis particulis commoti, & à recrementis repurgandi; tum ratione aliorum humorum cum ipso permixtorum, aut permiscendorum, qui variis, ac multigeni esse solent, sive in statu naturali, sive præter naturam, ex innumeris ferè ægritudinibus contingentes; unde multoties qui exinde fecerni, ac repurgari debebant, non fecernuntur, nec repurgantur; aut mali ac vitiosi cum ipso commiscuntur. Spiritus item, seu potius pars ejusdem sanguinis vivida, semper in eodem variat, aut immodica ex solutione, aut non convenienti refectione; idque potissimum in ægris. Pars etiam glutinosa, nec semper uniformis est, nec chylus, qui eidem suggeritur, ut & lymphæ undequaque variabilis, tam in quantitate, quàm in qualitate, cæterisque. Aër pariter inspiratus per pulmones, aut circumambiens per poros corporis, mirum quantum etiam varietatem in corporibus faciat; itemque vapores aut halitus perspiratione dissolvendi, tam in sanis, quàm in morboſis; motus item pulmonis, ac diaphragmatis, & musculorum intercostalium, simulque cum his alia plura, quæ nos latent, à quibus mobile istud diversas subire potest mutationes, ut propterea non semper æqui moveatur, nec ejusdem virtutis, energiæ, aut elateris, neque certa lege, aut periodo comprehensibilis.

Idemmet quoque sanguis, sive in statu secundum naturam, sive in statu præter naturam, aliquando plus justo rareſcit, aliquando densatur; interdum

Ff 2

parte

parte florida abundat; aut deficit, interdum fibrosa; alius est jejuno stomacho, & alius à pastu; alius in quiete, alius in motu; unde & aliquando latius spatium, aliquando angustius, nonnunquam concitatior in suo circuitu sit, quandoque tardior, crebrior, aut rarior; idque passim singulo quoque die, & in individuis, adeo inter se differentibus. Sive insuper sanguis à se ipso moveatur, ac veluti undatim gyrum suum absolvat per arterias, & venas; sive a corde impellente, ut in motu projectorum, vel à comprimentibus arteriis, per eandem fortasse vim utrisque insitam; vel ob texturam fibrarum oscillantium, aliudve simile, semper in suo motu inæquabilem subibit varietatem: in motu siquidem projectorum, quo magis à propellente projectum distat, eò debilius, ac debilius evadit, ut tandem in quietem desinat. Si verò à sanguine ipso motus hic habeatur, quia in ipso itinere semper consumitur, & tenuiori sui parte fatescit, aut etiam in robur, ac nutrimentum partium transit, tractu temporis remotiores partes pertingens, in arteriis hebescit; mox etiam in venas transfusus, magis, magisque lentescit, adhuc ex valvulis earundem impediens; unde non raro fit, ut in eisdem pariter concreseat, veluti in varicibus, desinente simul unà impulsu & pressione arteriarum, & crassescente pariter sanguine, vi ejusdem non leviter imminuta, quamobrem certa lege hæc omnia ad normam invariabilem redigere, impossibile videtur.

Per Venæ - sectionem præterea, Sanguis exiliens non nisi ab arteria, quæ in venam sectam influit, egreditur, adeoque lege circulationis, sanguis arteriosus aliquantulum duntaxat mutatus, inanitur; eo autem diminuto, minuitur quoque deinceps impulsus in venas adjacentes, & successivè in reliquas superiores, atque in ramum venæ cavæ ascendenti, quæ sanguinem in Cor reducit: Hinc impetus in idem Cor, & vigor à sanguine promans, pariformiter imminuitur. Celeratur autem per aliquod tempus motus in pulsu, & in arteriis, quia ob earundem depletionem coguntur in supplementum inaniti sanguinis à superioribus arteriis, & à corde novam, & novum alium excipere, atque in detracta sanguinis, arteriarumque inanitarum auxilium, frequentiori nisu, reliquam sanguinem propellere, qui tandem iteratis circuitibus sensim deficit, postquam scilicet ab adstricta vena secta paulatim subsisterit.

Tertiò Spatia, seu Cavitates, per quas mobile, id est sanguis assidue movetur, & circuit, quales sunt Ventriculi cordis, Arteriæ, & Venæ, varias subire possunt mutationes; & quidem hæc cum suis fibris sint intertextæ, quæ nunc molliores, nunc duriores, modo laxæ, modò rigidæ; proinde fit, ut aliquando latiores, aliquando angustiores ille evadant, præsertim in morbis, atque in diversis eorumdem temporibus, tum universalibus, tum particularibus; unde aliter se habent inter initia accessionum, aliter in augmento, & aliter in statu, ac declinatione; idque potissimum ex varietate humorum illas afficientium, acrim, acidorum, aliorumque, nec non ex diversa eorumdem motione, ut & à causis externis, ambiente aère, cibo, potu, medicamentis assumptis, cæterisque; itemque cum per viscera malè affecta recurrunt, quæ in aëris quoque multum variant, & magis, magisque in glandulis, & apicibus arteriarum, quæ ex observatione ploriorum Anatomicorum non pulsant: quæ etiam de causa diversimodè pariter per poros partium pereolantur, & ab oscillis venarum excipiuntur, indeque in vasa majora, ac in jecur, cæteraque viscera. Simul cum his variant etiam Spiritus à sanguine eliciti,

qui vel dissipantur plus justo, & evanescent, vel concrevant, acefcunt & in alios omnino degeneres permutantur; quemadmodum & halitus, sive evaporationes, quæ diutius retentæ sanguinem insiciunt; & in suo motu plurimum perturbant. Quod si tubercula, abscessus, alique tumores in glandulis, cæterisque partibus, ingenerentur, ut non raro fieri solet, quam graviora, & pejora contingant nemo planè addubitabit. Quamobrem neque ex hoc certæ leges hauriri poterunt.

Quartò Interstitia, seu intermedia arteriarum, & venarum, quam etiam ignota sint, quisque novit si enim per intermedios poros partium, procul dubio in his moram aliquam contrahens sanguis, sive ut partes ipsas nutriat, sive ut easdem vivificet, & roboret; multum à priori, per arterias impulso deficit, tam ratione sui, parte aliqua depauperati, quam ratione impellentis, nequeentis pari impetu, sicuti in arteriis inclusus, è latiori semper loco in angustiorum deferatur; & contra in venis ex angustiori traducatur in ampliorum. Si verò per Anastomosis, quam plerique habere aiunt arterias cum venis; planè constat, exiles arteriolas in apicibus non pulsare, adeoque nec æquabili ratione propellere susceptum sanguinem. Neque præterea plene liquet, num indiscriminatim plures venæ ab una arteriola in unam venulam impulsam sanguinem transfundant, & quo pacto per venas perpetuò majores, ac majores, suis etiam valvulis interseptas, motum eundem continent, cum in latiori spatio motus, ac impulsus lentescat. In arteriis insuper contentus sanguis lymphæ, & sero scatet, quibus resumptis à vasis lymphaticis, per interjacentes glandulas, magna ex parte destituitur, cum in venas trajicitur; unde non eandem omnino tenuitatem, fluxilitatemque in iisdem retinet: quamobrem diversus à cunctis ponitur sanguis, qui in venis est, ab illo, qui per arterias excutrit. Quod si in glandulis, intermediis ejuscemodi spatiis, seu interstitiis, aut etiam in apicibus arteriarum, vel venarum impedimentum aliquod, fortassis præter naturam acciderit, quam varia adhuc, interrupta, & vitiosa fiet sanguinis tractio; ut non raro contingit in febribus acutis. Quid si insuper vitium sit in lymphæ, & vasis lymphaticis, itemque in nervis per eas partes pererrantibus, aut etiam in adjunctis, & circumjacentibus partibus, quæ pressæ, constipatæ, obstructæ, tumefactæ, aliterve affectæ, plurimum possunt circumgyratum sanguinem & lympham incommodare; præter innumera alia accidentia, quæ vix concipere valeamus, sed tamen Anatomicis cadaverum dissectionibus non semel inventa, & observata sunt.

Quintò adjuvantia, aut dirigentia motum, ut præsertim sunt Musculi, eorumdem fibræ motrices, ac viscera, diversimodè quoque compellunt, cum proritata, gravata, constipata, impedita non uniformiter moveant, & moveantur, tum multoties vitio sui, tum non raro vitio nervorum, & spirituum animalium in eos influentium; unde sæpenumero laxitates, contractiones, tensiones, durities, compactiones, dolores, imbecillitates, torpores, alique innumera accidentia illis contingunt; qua de re; nec æquabilis semper in eisdem compulsus, aut in motibus sanguinis adjumentum fit, cum omnia ferè in ægrotis commutari soleant; (præter ea quæ sanis quoque frequenter accidunt) nam bonum, & sanum ex integra causa, malum, & morbosum ex singulis defectibus evenit.

Quantum præterea ista variant in cunctis individuis, non est, quod multis persuadeam; etenim constat ex corporum constitutionibus, ætatibus, habitibus, regionibus, victus ratione, exercitiis, temporibus, & tempestatibus Anni, cæterisque hæc omnia ita

ita diversificari, ut quo pacto uai accidant, alii aliter contingant. Hinc pulsus quibusdam sunt perpetuo magni, quibusdam parvi, nonnullis celeres, & frequentes, aliis rari, & tardi, immò etiam pusilli, & debiles: sed & aliquibus non raro intermittentes, exiles, obscuro, vix perceptibiles. Quapropter quis unquam certis legibus, aut invariabili, constantique rationi illis restringere valebit? En igitur, quomodo fieri poterit, ut possint Mechanicis regulis, certisque demonstrationibus, Physicæ in hominibus habitæ operationes congruenter aptari, aut ex illis istæ certò sanciri?

Sed & ulterius quis unquam pro certo definiet, num impulsus Cordis in sanguinem æquè fiat in Ramum Aortæ descendens, ac in Ramum Aortæ ascendens, cum in Ramo ascendente consideranda sit major resistentia, ex parte sanguinis impulsii, quod sursum sit ascensus; quàm in descendente, qua propria gravitate, fluxilitateque, facilius movetur, & profuit. Et quamvis à proportione majoris capacitatis in Ascendente, per quam major sanguinis impulsii quantitas traducitur, comparatione habita ad ramum descendens angustiorum, minoris quantitatis susceptivum, qua ratione evinci possit, æqualem in utrisque fieri propulsionem, quemadmodum in Hydraulicis per varios ductus, latiores, angustioresque, aquam fundentibus experimur; non tamen id ipsum omninò contingit in Aorta ascendente, ac descendente: nam una sursum, altera deorsum vergit; nec deinde per æquales tubulos, aut conformes lemitas, sed omnino varias, diversasque, adèd ut impulsus in descendens Aortam, ob angustiorum, ac perimetro minorem locum, major evadat; sanguis tamen, veluti in angustiori loco receptus, paucior est, qui deinde per plures, & plures ramulos tortuosè admodum diffusus, & quantitate minutus, ac impetu deinceps relentescente, non leviter retardatus, comparari haudquaquam proportionaliter poterit sanguini abundantiori, per ampliorem Aortam ascendens sursum excurrenti. Quin & sanguis per Aortam ascendens majori quantitate assurgens, quam per descendens, remoram sibi faceret, ob sui ipsius pondus, quod pondere sanguinis descendens majus esset.

Id ipsum considerare est in ramis, & canalibus arteriosis, per quos in aliquibus partibus recta, in aliis verò tortuosè admodum, & in quibus aliis partibus spatio ampliori, in aliis atstiori, & vix conspicuo sanguis diffunditur; unde qui, qualisve impulsus in his accidat, quis unquam divinabit? In his præterea qui Aneurismate laborant, ubi veluti in altero Corde, impulsus sanguinis vehementissimus percipitur, qua methòdo ista peragantur, saltem in partibus infra partem affectam sitis, vereri quoque subit. In Arteria similiter Cœliaca hypochondria affectorum, pulsus observantur elatiores, & crebriores, licet in aliis arteriis exiliores sint; contra verò in varicosis, hæmorrhoidibus affectis, aliisque quibus sanguis inter valvulas venarum hæret. Quæ igitur uniformitas motus in cunctis concipi poterit, ut exinde certæ regulæ deduci possint, quales in Mechanicis? Si enim corpus humanum sua natura perpetuò mutabile est, & mille propemodum alterationibus obnoxium, quomodo fiet, ut in ipso unquam stabiles, & immutabiles leges stabiliri queant, cum ex quacumque etiam levi causa mutetur, & licet nostris sensibus conspicuum aliquando non sit, re ipsa tamen tale est; atque de momento in momentum variabile, potissimum verò in statu morboso, cum scilicet causæ morborum occultæ sunt, & partes affectæ nullatenus determinabiles, sed tantum dubiâ conjecturis nobis suspectæ.

Tom. IV. Pars II.

Sed quid, quæso, unquam ponderis addit, vel detrahit ictus scorpionis, vel viperæ, aliisque venenosi animalis? Cujus causa sanguis momento temporis veneno infectus statim à sua crassi naturali declinat, & à suo motu descissit, adèd ut paulò post demorsus vita defungatur. Quid etiam ponderis exquirendum in peste, cæterisque contagiosis affectibus, ex infecto aère, atque in animi defectio-nibus, ex pravo halitu, ut & in præfocatione uterina, aliisque similibus? Quid in his, quæ extrinsecus admota corpori, ut emplastra, olea, caustica, præsertim tartus pedum, & carpis manuum, momento ferè temporis sanguinem inficiunt, ejusque motum perturbant, & in magnam virium jaçturam patientem conjiciunt? Similiter fumus mercurii, sulphuris, & Salis Animoniaci, nec non pleraque alia, sive bene, sive malè olentia, à quibus non leviter sanguis, & corpus universum alteratur, & vel bene, vel malè afficitur, quid ponderis adjiciunt, vel adimunt? Animi quoque pathemata inducunt ex solo aspectu, vel nuncio objecti tristis, aut voluptuosi, adhuc in sanis, quantum sanguinem perturbant, & immutent, nemo est, qui non sciat, cum tamen nihil illi adjiciatur, vel detrahatur.

Sed etsi certò sciretur, sanguinis detractionem alicui ægrotanti profuturam, adhuc tamen de quantitate evacuanda dubium maneret, quousque scilicet demenda foret, & quo tempore; quidque in detracti sanguinis supplementum esset adjiciendum ut meliorem, in reliquo sanguine crasim, introduceret. Cum naturæ, ætates, & cujusque ægrotantis corporis constitutiones (præter regiones, & anni tempestates) variæ, diversæque semper sint, atque in posterum futuræ; cum tamen ex regulis Mechanicis ista essent indiscriminatim peragenda. Quamobrem Prudenti Medico non tam facile licebit, in remedio tantoperè ancipiti, certam jaçturam facere per balsami vitalis detractionem, ac vitalium spirituum dispendium, in humanæ salutis, & vitæ manifestissimum periculum.

Accedit, quod plerique ad simplicem sanguinis aspectum repente animo inquantur, alii evomunt, aut alvo turbantur, & alii alias subeunt, sive animi, sive corporis afflictiones.

Præterea à misso sanguine, & multo meliori, puriorique, tuendæ vitæ magis necessario, spiritus, seu partes tenuiores, & volatiles aliquatenus diminuuntur; unde sicut in ipso defectus aliquis emergit, ita & in corda motus, ac impulsus aliquantum pariter, ut elanguat, necesse est: languente autem motu cordis, sanguis quoque minus impellitur; diminuto impulsu, faciliè sanguis lentescit, crascescit, hæret, adeoque momenta virtutis impulsus, & gravitatis, penitus mutantur, præter alia mala, & non raro etiam graviora. Nec satis est dicere, refici illico utrumque posse, ex cibo assumpto, aut pretiosis medicamentis; nam hæc, eadem ratione, qua sanguis deficit, etiam si convenienter assumantur, nonquam restaurare poterunt; si quidem non æquè bene in ventriculo, cæterisque visceribus, in chylum, & sanguinem commutabuntur, ad eam exactè refectionem, quæ necessaria est; nam à languente sanguine deficient quoque succi digestivi, & reliqua fermenta viscerum, immò quidquid ad ciborum, & sanguinis elaborationem, purgationemque requiritur.